

## Tratamiento *Plasmodium vivax* – vía oral

Tratamiento con arteméter + lumefantrina para infecciones no complicadas para niños menores de 10 kg

Medicamento	Peso en kg	Días de tratamiento		
		día 1	día 2	día 3
Arteméter + Lumefantrina 20 mg/120 mg	Menores de 10 kg	1 tab c/12h	1 tab c/12h	1 tab c/12h

Tratamiento con cloroquina más primaquina por 14 días para infecciones no complicadas en pacientes de 10 a 43 kg de peso y de 44 a 120 kg de peso

Peso (kg)	Número de tabletas de medicamento por día						
	día 1		día 2		día 3		del día 4 al día 14
	Cloroquina 150mg	Primaquina 5mg	Cloroquina 150mg	Primaquina 5mg	Cloroquina 150mg	Primaquina 5mg	Primaquina 5mg
10 a 12 kg	1	1	½	1	½	1	1 (del día 4 al día 14)
13 a 14 kg	1	1	1	1	½	1	1 (del día 4 al día 14)
15 a 19 kg	1	1	1	1	1	1	1 (del día 4 al día 14)
20 a 24 kg	2	1	1	1	1	1	1 (del día 4 al día 14)
25 a 31 kg	2	2	2	2	1	2	2 (del día 4 al día 14)
32 a 37 kg	2	2	2	2	2	2	2 (del día 4 al día 14)
38 a 43 kg	3	2	2	2	2	2	2 (del día 4 al día 14)
<b>CAMBIO</b>	Cloroquina 150mg	Primaquina 15mg	Cloroquina 150mg	Primaquina 15mg	Cloroquina 150mg	Primaquina 15mg	Primaquina 15mg
44 a 55 kg	3	1	3	1	3	1	1 (del día 4 al día 14)
56 a 61 kg	4	1	4	1	2	1	1 (del día 4 al día 14)
62 a 70 kg	4	1	4	1	3	1	1 (del día 4 al día 14)
70 a 79 kg	4	1	4	1	4	1	1 (del día 4 al día 16)
80 a 89 kg	4	1	4	1	4	1	1 (del día 4 al día 18)
90 a 99 kg	4	1	4	1	4	1	1 (del día 4 al día 20)
100 a 109 kg	4	1	4	1	4	1	1 (del día 4 al día 22)
110 a 120 kg	4	1	4	1	4	1	1 (del día 4 al día 24)

## Tratamiento con cloroquina más primaquina para recaídas no complicadas por *Plasmodium vivax* - vía oral

Medicamentos	Primera o más recaídas
Cloroquina Tabletas de 75mg; 150 mg base	Dosis total: 25 mg base/kg 10 mg/kg el primer día, 10 mg/kg segundo día y 5 mg/kg el tercer día
Primaquina Tabletas de 15 mg; 7,5 mg y 5 mg	Primera recaída: Tratar como caso nuevo Segunda o más recaídas: Duplique la dosis de primaquina.

## Tratamiento *Plasmodium falciparum* e Infección Mixta (*Plasmodium falciparum* y *plasmodium vivax*) - vía oral

Primera línea	Peso en kg	Días de tratamiento		
		día 1	día 2	día 3
Arteméter + Lumefantrina 20mg/120 mg	Menores de 15 kg	1 tab c/12 h	1 tab c/12 h	1 tab c/12 h
	15 – 24 kg	2 tabs c/12 h	2 tab c/12 h	2 tab c/12 h
	25 – 34 kg	3 tabs c/12 h	3 tab c/12 h	3 tab c/12 h
	De 35 kg y más	4 tabs c/12 h	4 tabs c/12 h	4 tabs c/12 h
Primaquina tabletas de 15, 7,5 y 5 mg	mg/kg peso/día	0,50 mg/kg peso, cuando es <i>P. falciparum</i> (dosis única)		
		0,25 mg/kg peso, cuando es infección mixta (por 14 días completar 3,5 mg/kg)		

Segunda línea	Peso (kg)	Días de tratamiento		
		día 1	día 2	día 3
Artesunato + Mefloquina 25/ 55 mg.	5-8 kg	1 tab	1 tab	1 tab
	9-17 kg	2 tab	2 tab	2 tab
Artesunato + Mefloquina 100 / 200 mg.	18-29 kg	1 tab	1 tab	1 tab
	30-80 kg	2 tab	2 tab	2 tab
Primaquina tabletas de 15, 7,5 y 5 mg	mg/kg peso/día	0,50 mg/kg peso, cuando es <i>P. falciparum</i> (dosis única)		
		0,25 mg/kg peso, cuando es infección mixta (por 14 días completar 3,5 mg/kg)		

Tercera línea	Días de tratamiento							
	día 1	día 2	día 3	día 4	día 5	día 6	día 7	
Quinina Sulfato Tablet de 300 y 500 mg	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	
Más Clindamicina Cápsula 300 mg ó Doxiciclina Cápsula 100 mg	10 mg/kg cada 12 h 4 mg/kg /día	10 mg/kg cada 12 h 4 mg/kg /día	10 mg/kg cada 12 h 4 mg/kg /día	10 mg/kg cada 12 h 4 mg/kg /día	10 mg/kg cada 12 h 4 mg/kg /día	10 mg/kg cada 12 h 4 mg/kg /día	10 mg/kg cada 12 h 4 mg/kg /día	
Primaquina Tablet de 15mg; 7,5 mg y 5mg	mg/kg peso/día	0,50 mg/kg peso, cuando es <i>P. falciparum</i> (dosis única)					0,25 mg/kg peso, cuando es infección mixta (por 14 días completar 3,5 mg/kg)	

## Tratamiento *Plasmodium malariae* - vía oral

Medicamentos	Días de tratamiento		
	día 1	día 2	día 3
Cloroquina tableta de 75mg y 150 mg base	10 mg/kg peso	10 mg/kg peso	5 mg/kg peso

## Tratamiento de malaria no complicada en embarazadas, mujeres lactantes y niños menores de 6 meses

### Tratamiento *Plasmodium vivax* y *Plasmodium malariae* – vía oral

Medicamentos (vía oral)	Días de tratamiento			Tratamiento hasta los seis (6) meses posteriores al parto o nacimiento
	día 1	día 2	día 3	Una vez a la semana
Cloroquina Tabletas de 75 mg y 150 mg base	10 mg/kg peso	10 mg/kg peso	5 mg/kg peso	5 mg/kg peso (sólo se administra cloroquina por semana en caso de <i>P. vivax</i> )

### Tratamiento *Plasmodium falciparum* e Infección Mixta (*Plasmodium falciparum* y *Plasmodium vivax*) - vía oral

Primer trimestre del embarazo								Segundo y tercer trimestre del embarazo				
Primera línea	Días de tratamiento							Medicamentos	Peso en kg	Días de tratamiento		
	día 1	día 2	día 3	día 4	día 5	día 6	día 7			día 1	día 2	día 3
Quinina Sulfato Tablet de 300 y 500 mg	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	10 mg/kg cada 8 h	Arteméter + Lumefantrina 20mg/120 mg	De 35 kg y más	4 tabs c/12 h	4 tabs c/12 h	4 tabs c/12 h
	Más Clindamicina Cápsula 300 mg	10 mg/kg cada 12 h	10 mg/kg cada 12 h	10 mg/kg cada 12 h	10 mg/kg cada 12 h	10 mg/kg cada 12 h	10 mg/kg cada 12 h					
Segunda línea	Arteméter + Lumefantrina 20 mg/120 mg											

### NOTAS IMPORTANTES:

- Se recomienda la administración de lumefantrina con alimentos grasos y evitar jugo de toronja.
- En ningún caso se empleará PRIMAQUINA en embarazadas, durante la lactancia materna, ni en niños menores de 6 (seis) meses.
- La primaquina debe tomarse después de la ingestión de alimentos.
- En caso de presentarse ictericia u orina de color oscuro posterior a la administración de primaquina, esta debe ser suspendida.